



Alle (3)

Copia deliberazione della Giunta Comunale N. 024

OGGETTO:

PRESA ATTO ACCORDO TRANSATTIVO TRA IL COMUNE DI ASSORO E IL CONSORZIO IDRICO A.T.O N. 5 E AUTORIZZAZIONE AL LEGALE DEL COMUNE DI PORRE FINE AL CONTENZIOSO ESISTENTE.

L'anno duemila tredici il giorno tredici del mese di Marzo

alle ore 17.30 nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

- | | |
|---------------------------------|-------------------|
| 1) Avv. Capizzi Giuseppe | Sindaco |
| 2) Abbate Giuseppe | Assessore Anziano |
| 3) Bannò Santo Valentino | Assessore |
| 4) Assennato Concetta | Assessore |
| 5) | Assessore |
| 6) | Assessore |
| 7) | Assessore |

Presiede il Sindaco **Avv. Capizzi Giuseppe**

Partecipa il Segretario Generale Dott. **Dott. Filippo Ensabella**

Il Presidente, dato atto che il numero degli Amministratori presenti è legale per la validità dell' adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'O.E.E.LL. vigente nella Regione Siciliana emanato con L. R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L. R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L. R. 30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;
- premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex art. 1 - c. 1° - lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall' art. 12 L. R. 30/2000
- Il Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità tecnica;
- Il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile;

Premesso che delibera di Giunta Comunale n. 162 del 27/12/2010 si conferiva incarico legale all'Avv. Salvatore La Biunda per la presentazione di procedura esecutiva(Decreto ingiuntivo, atto di precetto e di pignoramento) nei confronti della Società AcquaEnna S.C.P.A per il rimborso di somme anticipate da questo Comune per mutui contratti per la realizzazione delle opere afferenti il servizio idrico integrato, prima del passaggio di detto servizio alla Società AcquaEnna S.C.P.A ;

CHE detto credito ammonta ad €. **98.484,17** e che per evitare il protrarsi del contenzioso con la Società AcquaEnna S.C.P.A si è addivenuto ad un accordo transattivo in data 9 novembre 2012 , presso gli uffici del Consorzio ATO Idrico n. 5 siti in Enna Via Trieste n.13, con il quale si stabilisce di cedere il credito di cui sopra in favore di AcquaEnna S.C.P.A per il pagamento delle fatture di consumo di acqua per la somma di €. 57.293,00 e per la restante parte di €. 41.191,17 per il pagamento dei consumi idrici da fatturare a conguaglio o comunque da computare ai consumi maturandi ;

Considerato che detto accordo risulta essere vantaggioso per il Comune , oltre a chiudere l'annoso contenzioso, in quanto si evita di pagare bollette di consumo di acqua per gli anni 2008/2009/2010/2011/2012 e per i futuri consumi , e che nello stesso tempo rimane inalterata la liquidità dell'Ente , specialmente in periodi dove i tagli ai trasferimenti sono sempre più cospicui , consentendo l'utilizzo del risparmio delle bollette per altre attività amministrative ;

Ritenuto , alla luce dei fatti di cui in premessa, di autorizzare l'Avv. Salvatore La Biunda , legale di questo Ente nel contenzioso con AcquaEnna, a fare inserire nella causa l'accordo sottoscritto in data 9/11/2012 tra il Comune di Assoro , il Consorzio ATO idrico n. 5 e la Società AcquaEnna S.C.P.A , qui allegato per farne parte integrale e sostanziale, al fine di chiudere definitivamente la causa in corso ;

Visto il D.lgs.vo 267/2000

Visto l'O.EE.LL vigente in Sicilia

PROPONE DI DELIBERARE

1. per quanto specificato in premessa, di autorizzare l'Avv. Salvatore La Biunda a fare inserire nella causa tra questo Comune e la Società AcquaEnna S.C.P.A l'accordo sottoscritto in data 9/11/2012 tra il Comune di Assoro , il Consorzio ATO idrico n. 5 e la Società AcquaEnna S.C.P.A , qui allegato per farne parte integrale e sostanziale , onde consentirne la definitiva chiusura del contenzioso pendente c/o il Tribunale di Nicosia ;
2. di trasmettere copia della presente deliberazione con i relativi allegati all'Avv. Salvatore La Biunda per gli adempimenti di cui al punto precedente ;
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge, data l'urgenza di provvedere .

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

SETTORE PROPONENTE

SERVIZIO INTERESSATO

CONTENZIOSO

OGGETTO

PRESA ATTO ACCORDO TRANSATTIVO TRA IL COMUNE DI ASSORO E IL CONSORZIO IDRICO A.T.O N. 5 E AUTORIZZAZIONE AL LEGALE DEL COMUNE DI PORRE FINE AL CONTENZIOSO ESISTENTE

Cap Pluriennale Competenza residui

Somma stanziata (+)
 Variazioni in aumento (+)
 Variazioni in diminuzione (-)
 Somme già impegnate (-)
 Somma disponibile _____

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell'art.13 della legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44, che attualmente recita

-Gli impegni di spesa non possono essere assunti senza attestazione della relativa copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. Senza tale attestazione l'atto è nullo-

Data _____

Il responsabile del servizio finanziario

ATTESTA

come dal prospetto che segue la copertura della complessiva spesa di €.

Ai sensi dell'art.53 della legge 8 giugno 1990 n° 142, (come recepito con l'art. 1, lettera i della legge regionale 11 dicembre 1991, n° 48) che testualmente recita:

- 1) Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio deve essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica e contabile, rispettivamente del responsabile del servizio interessato e del responsabile di ragioneria, nonché del segretario comunale o provinciale sotto il profilo di legittimità. I pareri sono inseriti nella deliberazione
- 2) Nel caso in cui l'ente non abbia funzionari responsabili dei servizi, il parere è espresso dal segretario dell'ente in relazione alle sue competenze
- 3) I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi
- 4) I segretari comunali e provinciali sono responsabili degli atti e delle procedure attuative delle deliberazioni di cui al comma 1 unitamente al funzionario preposto

sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: **FAVOREVOLE**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Data 27/02/2013



Il Responsabile _____

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Data _____

Il Responsabile _____

Sotto il profilo della legittimità esprime il parere:

IL SEGRETARIO COMUNALE

Data _____

Il Segretario _____

data della seduta

determinazione della giunta comunale

il verbalizzante

13-3-2013

DELIBERAZIONE NUMERO

Soggetta a controllo preventivo di legittimità deve essere inviata alla sezione centrale provinciale

Non soggetta a controllo di legittimità deve essere inviata al Capo gruppo consiliare

21

L'assessore Anziano

Il Sindaco

Il Segretario Generale

F.to **Abbate Giuseppe**

F.to **Avv. Capizzi Giuseppe**

Dott. **Dott. Filippo Ensabella**

Su conforme relazione dell'impiegato responsabile

SI CERTIFICA

Che in applicazione della L. R. N. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/97 e 39/97 la presente deliberazione: è stata pubblicata mediante affissione di copia integrale all'Albo di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal giorno **25/03/2013** sino al **08/04/2013** senza esito di reclami
Con nota n. _____ del _____ è stata trasmessa ai Capi gruppo consiliari art. (4 L. R. 23/97.)

Dalla Residenza comunale, li

26 MAR. 2013



Il Segretario Generale

F.to **Dott. Filippo Ensabella**

Il Segretario Generale

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li

26 MAR. 2013

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44,

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO **13 MAR. 2013**

in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° - L.R. n. 44/91.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 - L.R. n. 44/91.

Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di gg. 10 previsto dall' art. 12 - c. 1° della L.R. n. 44/91.



Il Segretario Generale

C
C
A
d
1)
cc
so
2)
3)
4)
fun
sul
IL F
DEI
INT.
IL R
DI
IL S
C
A
DE

1
Il giorno 3 del mese di novembre dell'anno 2012, presso
gli uffici del Consorzio ATO Tichico n. 5 n.r. in via
via Trieste n. 18 sono presenti:

- Per il Comune di Assoro, il Sindaco p.r. Av. Giuseppe
Copizzi, il Dr. Antonio Pau vice segretario, il Geom. Mario
Giunta responsabile dell'Ufficio Tecnico del Comune, l'Av.
Salvadore Le Bionde procuratore del Comune;
- Per le società Sepuama s.p.a., l'Ing. Franco Picchi, Burro
nelle qualità di Presidente; il Dr. Giuseppe Santilippo n.p.
di Responsabile Amministrativo e l'Av. Felice Fari procuratore
delle società Sepuama s.p.a.;
- Per l'ATO Tichico n. 5 l'Ing. Stefano Cascone nelle
qualità di Direttore; il Rag. Carlo Roccella nelle qualità
di Responsabile di Rappresentanza.

A punto punto i presenti concordano di convenire
quanto segue:

- 1) Il Consorzio ATO Tichico richiama le deliberazioni
del 29.11.2011 e successive del 29.11.2011 concernenti
l'impegno già assunto di € 88.789,81 per le cassette
di cui alle citate delibere e determina, e riconosce
l'ulteriore importo che alle somme di € 88.484,17
per le cassette di cui all'allegata Tabella denominata A).
- 2) Il Comune di Assoro, preso in considerazione favorevole dell'Ufficio
Rappresentanza riconosce le superiori somme quali pagamenti
per le cassette di cui si cita l'art. n. 1 e allegata A).
- 3) Le società Sepuama s.p.a., prendo conoscenza delle note e la

di cui il quasi allegato B) dichiara che il
credito versato per le fatture emesse per i consumi idrici
comuni e delle utenze comunali di cui alle fatture sb.
allegato c) è di euro 57.293,00, corrispondente ad altri
e fatture diverse che fanno oggetto della procedura iscritta
al R.G. 17/2010 Tribunale di Vicenza.

Tutto quanto premesso.

Il Comune di Assero propone favorevole dell'ufficio
Regionario, dichiara di voler estere il predetto importo
di € 98.484,17 quale credito iscritto nei confronti del
Consorzio ATD Idrico n.5 di Circa, in favore di Acquasana sepe
per le causali di cui alle fatture delle utenze emesse per
l'importo di € 57.293,00 e per le residue perdite
di € 41.191,17 quale pagamento degli altri consumi idrici
de fatturare, per congruo o comunque da conferire,
ai consumi maturati.

La Società Acquasana sepe accetta le superiori emisioni
per le dedotte causali e riconosce che imputerà le dette
somme estere per il pagamento delle fatture emesse
per € 57.293,00 nonché per le emettende che alle
concorrenze dell'importo di € 41.191,17.

Il Consorzio ATD Idrico n.5. presta il consenso alle
dette e estere emisioni, e dichiara che previa
revisita contabile, si farà carico di corrispondere, per
espresso, quanto dovuto dal Comune di Assero per
i consumi fino all' maturati totalmente
ed ulteriori sino alle concorrenze dell'importo
residuo di € 41.191,17, ed euro 57.293,00 per le
fatture già emesse.

Con la sottoscrizione delle predette il Comune di Assero dichiara
di rinviare al Giudice iscritto al R.G. 665/11 pendente primo

x Tribunale Civile di Vicenza, le società Sepuone spa e Sidiang
 di rinuncia al prelievo giudiziale, l'ATO folto n.5 Sidiang
 di non intendere costituirsi nel presente giudizio chiedendo
 per l'ordine del 18.12.2012. A parti concordemente
 dichiarano di rinunciare assumere ciascuna per se le
 spese del giudizio, gli oneri di lite e di rinuncia ex art. 96
 c.p.c. del 9.11.2012

Per il Comune di Assaro

[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

Per le Società Sepuone spa

[Handwritten signature]

Per il Consorzio ATO n.5

[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

[Handwritten signature]
[Handwritten signature]



AVV. 1022
a Ricorso esultato D.I. Anno

9

VERBALE DELL'ASSEMBLEA
N. 15 del 29.11.2011

ACQUAENNA S.C.D.A.	
Prot. n°	6550
Data	16-12-11
Settore	
	2011

OGGETTO: Applicazione avanzo di amministrazione. Variazione al bilancio annuale 2011.

L'anno duemilaundici il giorno 29 del mese di novembre alle ore 16,30 Enna, presso la sede della Provincia Regionale di Enna, su convocazione del Presidente, si è riunita l'Assemblea del Consorzio d'Ambito Territoriale N. 5 Enna, in seconda convocazione, nelle seguenti persone:

Componenti	Ente rappresentato	Quota di partecipazione Presenti %	Quota di partecipazione Assenti %
Giuseppe Monaco	Provincia Regionale di Enna	50,00	0
Paolo Garofalo	Comune di Enna		7,59
Carmelo Nigrelli	Comune di Piazza Armerina		6,00
Giuseppe Bonanno	Comune di Leonforte		4,07
Antonino Catania	Comune di Nicosia		4,04
Angelo Ferrigno	Comune di Barrafranca		3,67
Salvatore Costantino	Comune di Troina		2,79
Alfonso Calandra	Comune di Agira Delegato	2,46	
Sebo Leanza	Comune di Valguarnera		2,46
Vincenzo Emma	Comune di Pietraperzia		2,15
Gaetano Punzi	Comune di Regalbuto		2,14
Filippo Gangi	Comune di Aidone	1,95	
Giuseppe Biondi	Comune di Centuripe Delegato	1,78	
Gabriele Zaffora	Comune di Villarosa		1,67
Vittorio Anfuso	Comune di Assoro Delegato	1,43	
Vincenzo Bua	Comune di Catenanuova Delegato	1,36	
Picco Capizzi	Comune di Calascibetta		1,35
Salvatore Prinzi	Comune di Gaglianico C.to		1,12
Filippo Buscemi	Comune di Nissoria		0,85
Michela Pitronaci	Comune di Cعرami		0,83
Giuseppe Matarazzo	Comune di Sperlinga		0,29
	Totale	58,98	41,02

Assume la Presidenza dell'Assemblea il Dott. Giuseppe Monaco, Presidente della Provincia Regionale di Enna. Partecipa come verbalizzante il Direttore Generale dell'ATO n. 5 di Enna Dott. Ing. Stefano Guccione.

E' presente il 58,98 % delle quote associative, pertanto l'Assemblea viene dichiarata validamente costituita, ai sensi dell'art. 10 punto 3 dello statuto.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE:

- o in data 19 novembre 2004, a seguito dell'aggiudicazione della gara per il S.I.I., è stata stipulata la Convenzione di Gestione tra il Consorzio A.T.O. N.5 di Enna e la Società Acquacenna S.c.p.A.;
- o il comma 1) dell'art. 19 della predetta Convenzione, prevede il pagamento di un canone annuale di concessione per le immobilizzazioni materiali ed immateriali affidate al Gestore in concessione, ai sensi dell'art. 12 commi 1 e 2 della L. 36/1994;
- o tale canone annuale viene utilizzato, oltre che per le spese di funzionamento dell'A.T.O., anche per il rimborso delle rate dei mutui in essere, contratti dai comuni per la realizzazione delle opere afferenti il S.I.I. (vedasi punto 9.2.10 del "Piano d'Ambito");
- o tra i comuni che avevano contratto dei mutui per il finanziamento di opere relative al S.I.I., pur non quantificato, è compreso il Comune di Assoro (vedasi tabella 3.5 del "Piano d'Ambito");

VISTE le note del Comune di Assoro:

- n. 5200 del 15 luglio 2010, acquisita in data 20 luglio 2010 al prot. 1543, con la quale richiede il rimborso delle rate di ammortamento dei mutui, a far data dall'anno 2004 e fino al 31 dicembre 2009, per un importo complessivo pari ad €. 69.590,89;
- n. 7813 del 9 novembre 2011, acquisita in pari data al prot. 2160, con la quale richiede il rimborso delle rate di ammortamento dei mutui, a far data dall'anno 2010 e fino al 31 dicembre 2011, per un importo complessivo pari ad €. 19.208,92;

RITENUTO necessario dover rimborsare la somma complessiva di €. 88.799,81, per rate di ammortamento dei mutui al 31 dicembre 2011, destinando parte dell'avanzo di amministrazione;

PRESO ATTO di quanto disposto dall'art. 187, comma 2, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 recante norme del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

ATTESO che il rendiconto per l'esercizio finanziario 2010, deliberato con atto assembleare odierno n. _____, immediatamente eseguibile, presenta un avanzo di amministrazione di Euro 465.516,93 così composto:

- Fondi vincolati	€.	0,00
- Fondi per finanziamento spese in conto capitale	€.	0,00
- Fondi di ammortamento	€.	0,00
- Fondi non vincolato	€.	465.516,93
Totale	€.	465.516,93

RITENUTO che, la parziale destinazione dell'avanzo in parola così proposta e descritta sarà applicata al bilancio di previsione dell'esercizio 2011, costituendone variazioni a tutti gli effetti;

VISTA le deliberazioni dell'Assemblea Consortile n. 03 del 23/03/2011, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2011, il pluriennale 2011/2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2011/2013;

VISTO il decreto legislativo 267/2000;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il parere espresso dall'organo di revisione economico finanziario, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 267/2000, che si allega;

VISTO che in ordine alla presente proposta di deliberazione è stato espresso il parere cui all'art. 4 del D.Lgs 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

- 1) **D'APPLICARE** al bilancio di previsione per l'esercizio in corso la quota di €. 88.799,81 dell'avanzo di amministrazione accertato con l'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2011 deliberato con proprio atto in data odierna;
- 2) **DI APPORTARE** al bilancio in corso, in conseguenza di quanto stabilito al sub 1) e di quant'altro esposto in premessa, le variazioni di cui all'allegato a), che forma parte integrante e sostanziale della presente delibera;
- 3) **DI DISPORRE** delle somme derivanti dall'avanzo di amministrazione ad avvenuta esecutività della deliberazione relativa all'approvazione del rendiconto per l'anno 2010;
- 4) **DI DARE ATTO** che, anche dopo le variazioni di cui alla presente delibera, il bilancio di previsione 2011 pareggia sia in Entrata che in Spesa, e che nella gestione complessiva, tanto per la spesa corrente che per quella d'investimento, vengono assicurati e rispettati il pareggio e tutti gli equilibri di bilancio come previsto dall'art. 193 del decreto legislativo n° 267/2000.

Indi, stante l'urgenza di provvedere, con separata votazione, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 16, l.r. 44/91.



OGGETTO: Applicazione avanzo di amministrazione. Variazione al bilancio annuale 2011.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

(art. 49 D.Lgs n° 267 del 18/08/2000)

VISTO: Si espone parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione.

Enna li 29/11/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

F.to rag. Carlo Roccella